

l ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಹಾಗೂ ಜೆ ಎಮ್ ಎಫ್ ಸಿ, ಬೆಳಗಾವಿ

OS.No. 1371/13

PW-1

ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಿದ ದಿನಾಂಕ: 11-02-2020.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರು ಶ್ರೀ . SDG ರವರಿಂದ.

1. ಫಕೀರಾವಾಯಿಯವರು ಗಣೇಶ ದಳವಿಯ ಹೆಂಡತಿ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 1 ರಿಂದ 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಗಣೇಶನ ಮಕ್ಕಳು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಗಣೇಶ ದಳವಿಯವರ ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಚಿಕ್ಕಪ್ಪನಾಗಬೇಕು.
2. 1993 ರಲ್ಲಿ ಆಗಿದ್ದೇ ಅನ್ನುವ ಖರೀದಿ ಪತ್ರಕ್ಕೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳಿಗೆ ಮತ್ತು ಅವರ ತಾಯಿಗೆ ನಗದು ರೂಪದ ಮೂಲಕ ಪ್ರತಿಫಲದ ಹಣವನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತೇವೆ . ಸದರಿ ಮೊತ್ತವನ್ನು ವಾದಿಯರು ಒಮ್ಮೆಯೇ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ . ಸದರಿ ಮೊತ್ತವನ್ನು ವಾದಿಯರಿಬ್ಬರು ಸೇರಿ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ . ಸದರಿ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಫಕೀರಾಬಾಯಿಯರಿಗೆ ಅವರ ಮಕ್ಕಳ ಉಪಸ್ಥಿತಿಯಲ್ಲಿ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ . ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು ಸದರಿ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಫಕೀರಾಬಾಯಿಯ ಗಂಡನಿಗೆ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.
3. ವಾದಿಯರ ಮೊತ್ತವನ್ನು ನೀಡುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಗಣೇಶರವರು ಹೆಸರು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಉತಾರನಲ್ಲಿ ನಮೂದಾಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಖರೀದಿ ಪತ್ರವಾಗುವಕಾಲಕ್ಕೂ ಗಣೇಶರವರು ಹೆಸರು ಉತಾರನಲ್ಲಿ ನಮೂದಾಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ .

4. ನಾನು ಫಕಿರಾಬಾಯಿಗಾಗಲಿ ಮತ್ತು ಆಕೆಯು ಗಂಡನಿಗಾಗಲಿ ಯಾವುದೇ ಮೊತ್ತವನ್ನು ನೀಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ . ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಅವರ ತಂದೆ ತಾಯಿ ಯಾವ ಕಾಲಕ್ಕೂ ಖರೀದಿ ಪತ್ರವನ್ನು ಮಾಡಿ ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ . ಗಣೇಶರವರಿಗೆ ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳಿಲ್ಲದ ಕಾರಣ ಸದರಿಯವರಿಂದ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಪಡೆಯುವ ದುರುದ್ದೇಶದಿಂದ ಸುಳ್ಳು ಖರೀದಿ ಪತ್ರವನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.
5. ಖರೀದಿ ಪತ್ರವಾಗಿದೆ ಎಂದು ಹೇಳುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಮದುವೆ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಖರೀದಿ ಪತ್ರವನ್ನು ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಪ್ರತಿವಾದಿನಂ 1 ರಿಂದ 3 ರವರ ಗಂಡಂದಿರ ಸಹಿಯನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಅಡಚೆ ಇತ್ತೆ ಎಂದು ಕೇಳಿದ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಆ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ1 ರಿಂದ 3 ನಾವು ಉಪಸ್ಥಿತರಿದ್ದೆವೆ ನಮ್ಮ ಸಹಿಯೇ ಸಾಕೆಂದು ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.
6. ಖರೀದಿ ಪತ್ರದ ವ್ಯವಹಾರದ ಬಗ್ಗೆ ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ವಾದಿಯರಿಗೆ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು ಆ ಸಮಯಕ್ಕೆ ನಾನು ಹಾಜರಿದ್ದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ . ಗಣೇಶರವರ ಮರಣದ ನಂತರ ಫಕಿರಾಬಾಯಿಯವರ ಹೆಸರು ಉತ್ತರದಲ್ಲಿ ನಮೂದಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ .
7. ಫಕಿರಾಬಾಯಿ ಜೀವಂತ ಇದ್ದಾಗ ವಾದಿಯರು ಯಾವುದೇ ದಾವೆಯನ್ನು ಹಾಕಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಫಕಿರಾಬಾಯಿಯ ಮರಣದ ನಂತರ 1 ರಿಂದ 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರು ಉತ್ತರದಲ್ಲಿ ನಮೂದಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಈ

ದಾವೆಯನ್ನು ಹಾಕುವ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ವಾದಿಯರು ಯಾವುದೇ ದಾವೆಯನ್ನು ಹಾಕಿರುವುದಿಲ್ಲ. 4 ಮತ್ತು 5 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಿಗೆ ಕಾನೂನಿನ ಪ್ರಕಾರ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಮಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ ಮೇಲೆ ಬೇರೆಯಾರಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲು ಹಕ್ಕಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು ಆ ರೀತಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರಬಹುದು ಆದರೆ ಕಬ್ಬೆ ನಮ್ಮ ಇದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ 1 ರಿಂದ 3 ನೇ ಯವರೆ ಮಾಲಿಕತ್ವದ ಹಕ್ಕು ಮತ್ತು ಕಬ್ಬೆ ಇದ್ದುದ್ದರಿಂದ 4 ಮತ್ತು 5 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿ ಕಬ್ಬೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

8. ವಾದಿಯರು ಯಾವ ಕಾಲಕ್ಕೂ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಕಬ್ಬೆಯಲ್ಲಿ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ . ವಾದಿಯರ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಕಬ್ಬೆಯಲ್ಲಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ತೊರಿಸಲು ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ .

9. ನಿಪಿ12 ರಿಂದ 12 ಸಿ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ್ದು ಎಂದು ನಿಖರವಾಗಿ ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ . ಸದರಿ ಪೋಟೋಗಳಿಗೂ ಹಾಗೂ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗೂ ಯಾವುದೇ ಸಂಬಂಧವಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ . ಬೇರೆ ಹೋಲದ ಪೋಟೋಗಳನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡು ಕಬ್ಬೆಯನ್ನು ತೊರಿಸಲು ಅದೇ ಹೋಲದ್ದು ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ . ನಿಪಿ 8 ಮತ್ತು 9 ದಾಖಲೆಯಲ್ಲಿ ತೊರಿಸಿರುವಂತೆ ಆಲುಗಡ್ಡೆ ಮತ್ತು ಗೆಣಸು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಬೆಳೆದಿದ್ದು ಎಂದು ನಮೂದಾಗಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ .

10. ವಾದಿಯರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ 3 ಎಕರೆ ಜಮೀನು ಇರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ನಿಪಿ 8 ಮತ್ತು 9 ದಾಖಲೆಗಳು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗೆ ಯಾವುದೆ ಸಂಬಂಧವಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರು ವಿನಂತಿ ಮೇರೆಗೆ ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಸಮಯಾವಕಾಶ ನೀಡಲಾಯಿತು.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾ. ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಿಕೆಯ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ. ಸರಿಯಿದೆ.

1 ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾ. ಹಾಗೂ

ಜೆ ಎಮ್ ಎಫ್ ಸಿ, ಬೆಳಗಾವಿ