

1 ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಹಾಗೂ ಜೆ ಎಮ್ ಎಫ್ ಸಿ, ಬೆಳಗಾವಿ

ಹೆಸರು	ಮಂಗಲ ನಾಯಕ	O.S.No.1011/2016
ವಾಸ್ತವ್ಯ	ಬೆಳಗಾವಿ	ಪಿ ಡಬ್ಲ್ಯೂ 1

ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋಧಿಸಿದ ದಿನಾಂಕ: 29.11.2021.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಪ್ರತಿ ವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರು ಶ್ರೀ ಆರ್ ಎಲ್ ಪಿ ರವರಿಂದ

(ಸಾಕ್ಷಿಯು ತನಗೆ ಮರಾಠಿ ಭಾಷೆ ಮಾತ್ರ ಬರುತ್ತದೆ ಎಂದು ಹೇಳಿರುತ್ತಾರೆ. ಕಾರಣ ಈ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಮರಾಠಿ ಭಾಷೆಯಿಂದ ಕನ್ನಡ ಭಾಷೆಗೆ ತರ್ಜುಮೆ ಮಾಡುವ ತರ್ಜುಮೆಗಾರರ ಅವಶ್ಯಕತೆ ಇರುತ್ತದೆ. ಶ್ರೀ ಆರ್ ಪಿ ಎಂ ವಕೀಲರು ತಮಗೆ ಮರಾಠಿ ಹಾಗೂ ಕನ್ನಡ ಭಾಷೆಗಳು ತಿಳಿದಿದೆ ಎಂದು ಹೇಳಿರುವುದರಿಂದ ಸದರಿಯವರನ್ನು ತರ್ಜುಮೆಗಾರರು ಅಂತಾ ಈ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ನೇಮಕ ಮಾಡಲಾಯಿತು . ಸದರಿಯವರಿಗೆ ತರ್ಜುಮೆ ಪೀ 200 ರೂ. ಎಂದು ನಿಗದಿಸಲಾಯಿತು. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮರಾಠಿಯಲ್ಲಿ ಹೇಳಿದಂತೆ ಅದನ್ನು ಶ್ರೀ ಆರ್ ಪಿ ಎಂ ವಕೀಲರು ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿ ತರ್ಜುಮೆ ಮಾಡಿದಂತೆ ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಪಾಟೀ ಸವಾಲನ್ನು ದಾಖಲಿಸಿಕೊಳ್ಳಲಾಯಿತು .)

1. ನಾನು 10 ನೇ ತರಗತಿಯವರೆಗೆ ಓದಿರುತ್ತೇನೆ. ನನಗೆ ಮರಾಠಿ ಭಾಷೆ ಮಾತ್ರ ಬರುತ್ತದೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಖರೀದಿಸುವುದಕ್ಕಿಂತ ಮೊದಲು

ನಾನು ದಡ್ಡಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಇದ್ದೇನು . ಸದರಿ ನಮ್ಮ ಮನೆಯನ್ನು ನಾನು 2004 ರಲ್ಲಿ ಖರೀದಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ದಾವಾ ಮನೆಯನ್ನು ಬಾಂಡ್ ಪತ್ರದ ಮೂಲಕ ಖರೀದಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ದಾವಾ ಮನೆಯನ್ನು ಖರೀದಿಸುವುದಕ್ಕಿಂತ ಮೊದಲು ಅಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಶೌಚಗೃಹ ಹಾಗೂ ಸ್ನಾನ ಗೃಹ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ . ನಾನು ಮುಂದುವರೆದು ಹೇಳುತ್ತೇನೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ಈಗ ಹೊಸದಾಗಿ ಶೌಚಗೃಹ ಹಾಗೂ ಸ್ನಾನ ಗೃಹವನ್ನು ಕಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ . ನಾನು ಖರೀದಿಸಿದ ಆಸ್ತಿ ಮನೆಯ ಉದ್ದ 57.6 ಅಡಿ ಹಾಗೂ ಅಗಲ 40 ಅಡಿ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ನಾನು ದಾವಾ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿರುತ್ತೇನೆ.

2. ನಾನು 2008 ನೇ ಇಸ್ವಿಯಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಹೊಸ ಮನೆಯನ್ನು ಕಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ . ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಖರೀದಿಸಿದಾಗ ಇದ್ದ ವಿಸ್ತೀರ್ಣಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿನ ವಿಸ್ತೀರ್ಣದಲ್ಲಿ ಮನೆಯನ್ನು ಕಟ್ಟಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ . ನಾನು ಖರೀದಿಸಿದ ಆಸ್ತಿಗಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿನ ವಿಸ್ತೀರ್ಣದಲ್ಲಿ ಮನೆಯನ್ನು ಕಟ್ಟಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಹೊಸದಾಗಿ ಕಟ್ಟಿರುವ ಮನೆಯ ವಿಸ್ತೀರ್ಣ 40 ಅಡಿ X 21.5 ಅಡಿ ಅಗಲ ಇರುತ್ತದೆ . ನಾನು ಮನೆಯನ್ನು ಖರೀದಿಸುವುದಕ್ಕಿಂತ ಮೊದಲು ಒಂದು ಕಂಪೌಂಡ ವಾಲ್ ಅಲ್ಲಿ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ . 2016 ನೇ ಇಸ್ವಿಯ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಕರ ಪಾವತಿಗಳನ್ನು

ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ದಾವಾ ಮನೆ ನೆಲಮಹಡಿ, 1 ನೇ ಹಾಗೂ 2 ನೇ ಮಹಡಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ . ನಾನು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಕಟ್ಟುವಾಗಿ ಪಂಚಾಯತಿಯ ಅನುಮತಿಯನ್ನು ಪಡೆದಿದ್ದೇನೆ . ಪಂಚಾಯತಿಯಲ್ಲಿ ಲಿಖಿತ ರೂಪದಿಂದ ಅನುಮತಿಯನ್ನು ಪಡೆದಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಮನೆಯ ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ಮಾರುತಿ ನಾಯಕ ರವರ ಆಸ್ತಿ ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ಬಸವಣ್ಣಿ ನಾಯಕರವರ ಆಸ್ತಿ ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ಬಾಬುಬಾಯಿ ನಾಯಕ ಅವರ ಆಸ್ತಿ ಹಾಗೂ ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ಕಮಲಾಬಾಯಿ ಅವರ ಆಸ್ತಿ ಇರುತ್ತದೆ.

3. ದಾವಾಮನೆಯನ್ನು ಕಟ್ಟುವಾಗ ಸೇಟ್ ಬ್ಯಾಕ ಕ್ಷೇತ್ರ ಬಿಟ್ಟಿರುತ್ತೇವೆ . ಸದರಿ ಆ ರೀತಿ 2.5ft ಬಿಟ್ಟಿರುತ್ತೇವೆ. ಸದರಿ ಆ ರೀತಿ ಸೇಟ್ ಬ್ಯಾಕ ಬಿಟ್ಟಿರುವುದನ್ನು ತೋರಿಸಲು ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ . ಈ ದಾವೆ ಹಾಕುವಾ ಸಲ್ಲಿಸುವ ಒಂದು septic tank ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ಕಟ್ಟಲು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿದರು. ಅದಕ್ಕೆ ನಾನು ತಕರಾರು ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ septic tank ಮೊದಲಿನಿಂದಲೂ ಅಲ್ಲೇ ಇತ್ತು ಆದರೂ ನಾನು ಅವರು ದಾವಾ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಕಟ್ಟುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ . ನಾನು ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಹೊಸ septic tank ಕಟ್ಟುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಆ ರೀತಿ septic tank

ಕಟ್ಟುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ಪಂಚಾಯತಿಗೆ ಹಾಗೂ ಪೊಲೀಸ್ ಠಾಣೆ ದೂರು ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಪಂಚಾಯತಿಗೆ ನಾನೇ ಅರ್ಜಿ ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ಆ ರೀತಿ ನಾನು ನಿಶಾನೆ ಪಿ 2 ರಂತೆ ಪಂಚಾಯತಿಗೆ ದೂರು ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನಿಶಾನೆ ಪಿ 2 ರ ದೂರು ನೀಡುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಮಾರುತಿ ನಾಯಕ ಎಂಬುವವರು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಮಾಲೀಕರಾಗಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸದರಿಯವರು ನನಗೆ ಜಿಪಿಎ ನೀಡಿದ್ದರು. ಸದರಿ ಆ ರೀತಿ ಜಿಪಿಎ ಎನ್ನು 2016 ರಲ್ಲಿ ನೀಡಿದ್ದರು.

ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರ ವಿನಂತಿ ಮೇರೆಗೆ ಮೂಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ಮೂಂದುಡಲಾಯಿತು.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಿಕೆಯ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಓ. ಹೇ. ಕೇ. ಸರಿಯಿದೆ.

sd/-

1 ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾ. ಹಾಗೂ
ಜೆ ಎಮ್ ಎಫ್ ಸಿ, ಬೆಳಗಾವಿ