

ದಿ: 20-07-2024 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋಧಿಸಲಾಯಿತು.
ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ: ಪ್ರತಿಪರ ವಕೀಲರಿಂದ:-

ನಾನು ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯನ್ನು ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದ ಮೂಲಕ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೇನೆ .
ಅದರಲ್ಲಿ ಬರೆದ ಸಂಗತಿಗಳು ನಿಜವಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ಮುಂದುವರಿದ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಗೆ ಕಾಲಾವಕಾಶ ಕೋರಿದ್ದು
ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.

(ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು
ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ ಸರಿಯಿದೆ.

1 ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಿವಿಲ್ ಮತ್ತು ಜೆಎಂಎಫ್‌ಸಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,
ಬೆಳಗಾವಿ.

(ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಕನ್ನಡ ಭಾಷೆ ಬಾರದ ಕಾರಣ ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ಭಾಷೆ ಬರುತ್ತಿದ್ದು, ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ನುಡಿದ ಸಾಕ್ಷ್ಯವನ್ನು ಕನ್ನಡ ಭಾಷೆಗೆ ತರ್ಜುಮೆ ಮಾಡಿ ಸಾಕ್ಷ್ಯವನ್ನು ದಾಖಲಿಸಿಕೊಳ್ಳಲಾಯಿತು.)

(ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಕನ್ನಡ ಭಾಷೆಯು ಬರದೆ ಇರುವುದರಿಂದ ಮರಾಠಿ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ಕೇಳಿದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಅರ್ಥೈಸಿಕೊಂಡು ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರ ಸಹಾಯದ ಮೇರೆಗೆ ತರ್ಜುಮೆ ಮಾಡಿ ಕನ್ನಡ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷ್ಯವನ್ನು ದಾಖಲಿಸಿಕೊಳ್ಳಲಾಯಿತು.)

ನಾನು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ವಾದಿ ಇದ್ದು, ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯನ್ನು ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದ ಮೂಲಕ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೇನೆ. ಅದರಲ್ಲಿ ಬರೆದ ಸಂಗತಿಗಳು ನಿಜವಾಗಿರುತ್ತದೆ . ಅದರಲ್ಲಿರುವ ಸಹಿ ನನ್ನದು ಇರುತ್ತದೆ.

1+ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಅದನ್ನು ನಿಪಿ-1 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

2* ಅಸಲು ದಾವಾ ಸಂಖ್ಯೆ

1*ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

1-ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ವಕೀಲರು ಸಾಕ್ಷಿಯ ಮುಂದುವರೆದ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಗೆ ಕಾಲಾವಕಾಶವನ್ನು ಕೋರಿದ್ದು ನೀಡಲಾಯಿತು.

ವಕೀಲರು ಸಾಕ್ಷಿಯ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಕಾಲಾವಕಾಶವನ್ನು ಕೋರಿದ್ದು ನೀಡಲಾಯಿತು.

ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಮತ್ತು ಅವರ ಪರ ವಕೀಲರು ಗೈರು ಹಾಜರಿಯಾಗಿದ್ದು ಸಾಕ್ಷಿಯ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಮುಂದಿನ ದಿನಾಂಕವನ್ನು ನೀಡಲಾಯಿತು.

ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರವನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸದೆ ಇರುವುದರಿಂದ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಪಾಟೀ ಸವಾಲನ್ನು ಇಲ್ಲ ಎಂದು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಯಿತು.

ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಏಕಪಕ್ಷೀಯವಾಗಿರುವುದರಿಂದ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಪಾಟೀ ಸವಾಲನ್ನು ಇಲ್ಲ ಎಂದು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಯಿತು.

ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಗೈರು ಹಾಜರಿದ್ದು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಲಿಖಿತ ಹೇಳಿಕೆ ಸಲ್ಲಿಸದೆ ಇರುವುದರಿಂದ ಹಾಗೂ ಪ್ರತಿವಾದಿ 2 ಮತ್ತು 3 ನೆದ್ದವರು ಏಕತರ್ಪಿ ಇರುವುದರಿಂದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಇಲ್ಲ ಎಂದು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಯಿತು.

(ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಕನ್ನಡ ಭಾಷೆ ಬರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ವಕೀಲರು ಹೇಳಿದ ಕಾರಣ ಹಿಂದಿ (ಮರಾಠಿ) ಭಾಷೆ ಮತ್ತು ಕನ್ನಡ ಭಾಷೆ ತಿಳಿದಿದೆ ಎಂದು ಹೇಳಿರುವ ವಕೀಲರಾದ ಶ್ರೀ ಎಸ್.ಬಿ.ಕೆ. ರವರನ್ನು ತರ್ಜುಮೆದಾರರಾಗಿ ನೇಮಕ ಮಾಡಿದ್ದು ಸದರಿಯವರು ವಾದಿಯ ಪರ ವಕೀಲರು ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿ ಕೇಳಿದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಮರಾಠಿಗೆ ತರ್ಜುಮೆ ಮಾಡಿ ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಹೇಳಲು , ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮರಾಠಿಯಲ್ಲಿ ಹೇಳಿದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಕನ್ನಡಕ್ಕೆ ತರ್ಜುಮೆ ಮಾಡಿ ಹೇಳಲು ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ರೂ.100/- ನ್ನು ತರ್ಜುಮೆದಾರರ ಫೀ ಎಂದು ನಿಗದಿಪಡಿಸಿದ್ದು ವಾದಿಯು ಸದರಿ ಫೀಯನ್ನು ನೀಡಲು ಆದೇಶಿಸಲಾಗಿದೆ.)

ಮಹಾರಾಷ್ಟ್ರ

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಮಾನ್ಯ ಎ.ಡಿ.ಜಿ.ಪಿ ರವರಿಂದ:-

(ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಕನ್ನಡ ಭಾಷೆ ಬಾರದ ಕಾರಣ ಹಿಂದಿ ಭಾಷೆ ಬರುತ್ತಿದ್ದು, ಹಿಂದಿ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ನುಡಿದ ಸಾಕ್ಷ್ಯವನ್ನು ಮಾನ್ಯ ಎಡಿಜಿಪಿ ರವರ ಸಹಾಯದ ಮೇರೆಗೆ ಮತ್ತು ವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರು ಇದಕ್ಕೆ ಯಾವುದೇ ತಕರಾರು ಇಲ್ಲವೆಂದು ತಿಳಿಸಿದ ಮೇರೆಗೆ ಕನ್ನಡ ಭಾಷೆಗೆ ತರ್ಜುಮೆ ಮಾಡಿ ಸಾಕ್ಷ್ಯವನ್ನು ದಾಖಲಿಸಿಕೊಳ್ಳಲಾಯಿತು. ತರ್ಜುಮೆ ಫೀ 100/- ರೂಗಳನ್ನು ನಿಗದಿಪಡಿಸಲಾಯಿತು.)

ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಸೌಲಭ್ಯಗಳನ್ನು ಪಡೆಯುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಖೊಟ್ಟಿ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸಿಕೊಂಡು ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ವಿರುದ್ಧ ಸುಳ್ಳು ದಾವೆ ಹೂಡಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳಿಂದ ಯಾವುದೇ ತಪ್ಪು ಆಗದಿದ್ದರೂ ಸುಳ್ಳು ದಾವೆ ಹಾಕಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

(ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ ಸರಿಯಿದೆ.

1 ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಿವಿಲ್ ಮತ್ತು ಜೆಎಂಎಫ್‌ಸಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,
ಬೆಳಗಾವಿ.

1+----- ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನಿಪಿ-1 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.